Garantia à trabalhadora rural gestante de uma estabilidade provisória de até 60 (sessenta) dias após o término 
da licença maternidade, ou 5 meses após o parto. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - TICKET ALIMENTAÇÃO  

Será fornecido pelos empregadores um ticket de alimentação no valor de R$172,00 (Cento e setenta e dois 
reais), a partir de 01 de fevereiro de 2025. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA EM GRUPO OU SEGURO DE ACIDENTES PESSOAIS  

Os empregadores rurais (fornecedores e empresas) deverão contratar, obrigatoriamente, seguro de vida em 
grupo ou seguro de acidentes pessoais para seus empregados assalariados rurais.